
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 3

Politica - ASPOL em conjunto com a Coordenação do Sistema 
de Organização Modular – SOME e 3ª Unidade Regional de 
Educação – 3ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 3º e 4º da Portaria de 
Lotação 023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de 
abril de 2011;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 31 de janeiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 07/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricular na sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio Indígena nos municípios de PARAGOMINAS 
e PARAUAPEBAS, conforme a conclusão dos Processos nº 
416523/2011 e 414740/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO INDIGENA, na categoria C, a partir do ano letivo de 
2012, nas seguintes localidades e respectivas escolas:
Aldeia Barreirinha na Escola Nossa Senhora das Graças 
,Municipio de Paragominas;
Aldeia Djudjekô na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Moikó Xikrin, Municipio de Parauapebas.
Art. 2º Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados nas 
Escolas SEDE dos respectivos Municípios(Paragominas e 
Parauapebas), conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 
11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de Educação 
– CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Politica - ASPOL em conjunto com a Coordenação do Sistema 
de Organização Modular – SOME e 4ª Unidade Regional de 
Educação – 4ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõe os artigos 2º, 3º e 4º da Portaria de 
Lotação 023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de 
abril de 2011;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 31 de janeiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339309

PORTARIA: 9569/2012
Objetivo: Inscrição no programa cheque moradia e visita 
técnica na residência dos servidores ativos e inativos, nos 
municípios de Aveiro e Belterra, em Santarém. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211678/ELISANGELA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339299

PORTARIA: 9568/2012
Objetivo: Inscrição no programa cheque moradia e visita 
técnica na residência dos servidores ativos e inativos, nos 
municípios de Aveiro e Rurópolis, em Itaituba. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587275/ERIKA VALENTE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339336

PORTARIA: 9571/2012
Objetivo: Inscrição no programa cheque moradia e visita 
técnica na residência dos servidores ativos e inativos, nos 
municípios de Aveiro e Belterra, em Santarém.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180963/EDNA COSTA GOMES (AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 10/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339320

PORTARIA: 9570/2012
Objetivo: Inscrição no programa cheque moradia e visita 
técnica na residência dos servidores ativos e inativos, nos 
municípios de Aveiro e Belterra, em Santarém. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587275/ERIKA VALENTE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339439

PORTARIA Nº 0209/12 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do Corpo Docente 
abaixo discriminada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO
LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA 54187714-3 Professor Assistente 

I - 40H

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339665

CONTRATO: 3
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel residencial no município de 
Altamira/PA para servir como alojamento aos Professores 
itinerantes que ministram aula no Campus IX da Uepa, a fim 
de atender as demandas acadêmicas da Universidade do Estado 
do Pará. 
Valor Total: 15.600,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133049960000    339036              0102000000                    Estadual
Contratado: VANUSA MOURA DA SILVA
Endereço: Tv. Coronel Tancredo, 236
CEP. 68371-028 - ALTAMIRA/PATelefone: 9432593766 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339571

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 002/2012 UEPA, que tem por objeto a Aquisição de 
bomba centrífuga para a manutenção da piscina de 
saltos ornamentais do Parque Aquático do Campus III 
da Universidade do Estado do Pará/UEPA, autorizando 
a emissão de nota de empenho e contratação em favor da 
licitante vencedora do certame, empresa: NUNES E OLIVEIRA 
LTDA, item 01. 
Belém, 08 de fevereiro de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339701

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 02/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 02/02/2012 a 01/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação 
de serviços de limpeza e conservação, higienização e 
desinfecção das instalações prediais das unidades da capital e 
do interior, a fim de atender as necessidades da Universidade 

do Estado do Pará.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133063300000    339037              0102000000                     Estadual
12364133049960000    339037              0102000000                     Estadual
12364133063300000    339037              0102000000                     Estadual
Contratado: EMPRESA SERVISAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1951
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760651 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339709

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 02/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 02/02/2012 a 01/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de 
prestação de fornecimento de oxigênio medicinal e cilindros 
para a UEAFTO do CSE Marco do CCBS, a fim de atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 5
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133063290000    339039              0102000000                   Estadual
Contratado: EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE S/A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132117200 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339719

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de 
manutenção preventiva e corretiva do grupo Gerador de 20/310 
KVA e outros equipamentos do quadro de comando ST 2000 
do Planetário do Pará, a fim de atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12571133025290000    339039              0102000000                    Estadual
Contratado: EMPRESA PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO LTDA 
- ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1939
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132117200 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339739

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 41.630,96
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste econômico 
pelo IGPM/FGV do Contrato Locação de imóvel residencial 
no município de MOJÚ/PA para servir como alojamento aos 
Professores itinerantes que ministram aula no Campus da 
Uepa de Mojú, a fim de atender as demandas acadêmicas da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133049960000    339039              0102000000                    Estadual
Contratado: RAIMUNDO NONATO FREIRE DIAS
Endereço: Rua Lauro Sodré , Bairro: Centro, 555
CEP. 68450-970 - Moju/PA
Telefone: 9137561350 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 001/2012-IAP

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93, artigo 116 e demais 
legislações aplicáveis.
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58 e a 
COMPANHIA PARAENSE DE PERFORMANCE - CNPJ Nº 
01.591.980/0001-07.


